
AZIENDA PUBBLICA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
DEI COMUNI MODENESI AREA NORD  

Via Muratori 109 – San Felice S/P (Modena) 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

DELIBERAZIONE   n.      49                        del     20 Dicembre  2017 
 
OGGETTO: Convenzione con la Polisportiva Massese per lo svolgimento di attività ausiliarie 
integrative a supporto dei servizi di sostegno al domicilio di A.S.P. - Approvazione 
 
L’anno duemiladiciasette, oggi venti (20) del mese di Dicembre, alle ore 19,00, presso la sede 
amministrativa provvisoria, sita in Mirandola, via Posta Vecchia n.30, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione dell’Azienda Pubblica dei Servizi alla Persona dei Comuni Modenesi Area Nord. 
 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto, sono stati convocati i 
componenti il Consiglio di Amministrazione (eletti dall’Assemblea dei Soci nella seduta del 25 
Febbraio 2014), dal Presidente del Consiglio di Amministrazione, Paolo Negro; 
 
Fatto l’appello nominale, risultano presenti i componenti: 
  

COMPONENTI QUALIFICA presente assente 

Negro Paolo Presidente X  

Tartarini Vittorio Vice Presidente X  

Guerzoni Sandra Consigliere X  

 
Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante il D.ssa Loreta Gigante, Direttore dell’A.S.P. dei 
Comuni modenesi Area Nord. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Negro Paolo assume la presidenza e dichiara 
aperta la trattazione del presente argomento.  
 
    IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che: 
- A.S.P. ha tra le sue finalità statutarie l’organizzazione, la gestione e l’erogazione di servizi 

sociali e socio-sanitari alle persone anziane, adulte e minori in condizioni di disagio e/o di 
disabilità e/o di non autosufficienza, secondo le esigenze definite dalla pianificazione locale; 

- tra i servizi gestiti ed erogati vi sono i servizi di supporto al domicilio, tra cui figurano anche i 
Centri Diurni e i Servizi di Assistenza Domiciliare; 

- A.S.P. in collaborazione con i Comuni promuove e favorisce opportunità di socializzazione, vita 
di relazione ed impegno anche dopo il pensionamento, al fine di prevenire e contrastare 
fenomeni di emarginazione e solitudine, a cittadini anziani o persone fragili, attraverso il 
coinvolgimento in servizi ed attività propri ed a supporto degli stessi.  

 
Preso atto che la Polisportiva Massese, con sede legale in Finale Emilia (MO), frazione di Massa 
Finalese, Via N. Barbieri 4/A (C.F. e P.IVA  02599920366), che ha già collaborato con la scrivente 
Azienda, ha manifestato la volontà di mettere a disposizione, anche per l’anno 2018, alcuni soci 
volontari, pensionati o comunque in condizioni professionali non lavorative, a supporto del 
personale dipendente di A.S.P. nelle seguenti attività ausiliare e/o integrative a favore degli utenti 
della medesima Azienda.: 
- servizio di trasporto/accompagnamento giornaliero degli utenti del Centro Diurno di Massa 

Finalese, dal loro domicilio alla sede del servizio e viceversa in supporto agli operatori del 
centro stesso ed eventuali altri trasporti che si rendessero necessari nel territorio di 
competenza; 



 

 

 

- sfalcio dell’erba, almeno n. 3 volte all’anno, presso il Centro Diurno di Massa Finalese; 
- consegna dei pasti al domicilio degli utenti del servizio di assistenza domiciliare, residenti nel 

comune di Finale Emilia, a sostegno degli operatori del SAD. 
 
Considerato che: 
- la scrivente Azienda sta valutando se sussistono le condizioni per riorganizzare il servizio 
trasporti interno al fine di gestire ed erogare autonomamente, con proprio personale, l’attività di 
trasporto/accompagnamento giornaliero degli utenti del Centro Diurno di Massa Finalese, dal loro 
domicilio alla sede del servizio e viceversa, per realizzare maggiori economie di spesa e 
razionalizzare ulteriormente la suddetta prestazione; 
- pertanto, in attesa di verificare e definire i predetti presupposti ed alla luce degli obiettivi prioritari 
sopra indicati, risulta più opportuno procedere con un rinnovo semestrale (fino al 30/06/2018) e 
non annuale dell’accordo con l’Associazione in oggetto, in quanto tempo stimato sufficiente per 
effettuare l’analisi di cui sopra.   
 
Rilevato che per l’impiego del personale da coinvolgere si stima un importo complessivo, forfettario 
ammontante ad € 13.250,00, a titolo di rimborso per tutte le spese sostenute, comprensive quelle 
assicurative antinfortunistiche ed R.C. per i soci impiegati, dietro presentazione di apposita 
richiesta di liquidazione e rendicontazione delle attività effettivamente prestate; 
 
Vista e valutata la bozza di convenzione (allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale), regolante la collaborazione tra A.S.P. e la Polisportiva Massese per l’espletamento 
delle predette attività ausiliarie di pubblico interesse presso l’Azienda, con validità fino al 
30/06/2018, salva la possibilità di rinnovo mediante sottoscrizione di un nuovo accordo, d’intesa tra 
le parti; 
 
Viste: 
- la L. 11/08/1991 n. 266 “Legge – quadro sul volontariato”; 
- la L. 08/11/2000 n. 328 “Legge-quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 
- la L.R. 12/03/2003 n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
- la L.R. 21/02/2005 n. 12 “Norme per la valorizzazione delle organizzazioni di volontariato. 

Abrogazione della L.R. 02.09.1996 n. 37”. 
 

Ritenuto, quindi, di concludere con la Polisportiva Massese, con sede legale in Finale Emilia, 
frazione di Massa Finalese, Via N. Barbieri 4/A (C.F. e P.IVA  02599920366), l’accordo per 
l’impiego di propri volontari per attività integrative di supporto ai servizi resi da A.S.P., come 
indicati nella citata convenzione ed alle condizioni in essa indicate. 
 
Visto il Bilancio Preventivo 2017, di cui fa parte anche il Bilancio Pluriennale 2017/2019, approvato 
con deliberazione dell’Assemblea dei Soci di A.S.P. n. 3 del 23/5/2017, in cui trova copertura la 
spese per l’adozione del presente atto. 
 
Con voto unanime e palese, 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto della finalità aziendale di instaurare rapporti di collaborazione con associazioni 

di volontariato locali, volti a creare occasioni di socializzazione, vita di relazione ed impegno 
anche dopo il pensionamento, al fine di prevenire e contrastare fenomeni di emarginazione e 
solitudine, a cittadini anziani o persone fragili, attraverso il coinvolgimento in servizi ed attività 
propri ed a supporto degli stessi;  

2. di approvare la bozza di convenzione per l’espletamento dei servizi in oggetto, allegata al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale e al contempo di disporne la validità fino al 
30/06/2018, in attesa di verificare se sussistono le condizioni per riorganizzare il servizio 



 

 

 

trasporti interno, per poter gestire ed erogare autonomamente, con proprio personale, l’attività 
di trasporto/accompagnamento giornaliero degli utenti del Centro Diurno di Massa Finalese, 
dal loro domicilio alla sede del servizio e viceversa, con l’obiettivo di realizzare maggiori 
economie di spesa e razionalizzare ulteriormente la suddetta prestazione; 

3. di disporre che venga liquidato un contributo forfettario complessivo, ammontante ad 
13.250,00, a titolo di rimborso per tutte le spese sostenute, comprensive quelle assicurative 
antinfortunistiche ed R.C. per i soci impiegati, dietro presentazione di apposita richiesta di 
liquidazione e rendicontazione delle attività effettivamente prestate; 

4. di dare mandato al Direttore Generale, D.ssa Loreta Gigante, per la sottoscrizione della 
convenzione medesima; 

5. di dare atto che nel Bilancio Preventivo 2017, di cui fa parte anche il Bilancio Pluriennale 
2017/2019, approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci di A.S.P. n. 3 del 23/5/2017, 
è previsto idoneo titolo di spesa a copertura dei costi derivanti dalla convenzione in oggetto;  

6. di trasmettere il presente atto alla Polisportiva Massese, come descritta in premessa. 
 

Con separata votazione palese ad esito unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto, stante l’urgenza di provvedere. 
                                                                               
 

Il Presente verbale, previa lettura e conferma, è sottoscritto come segue: 
 
IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
f.to Paolo Negro       F.to             (D.ssa Loreta Gigante) 

                                                                                       
             
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
Per copia conforme all’originale e per uso amministrativo. 
 
         IL DIRETTORE 

                           (D.ssa Loreta Gigante) 
Lì………………………..      
       
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto, viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord, in data _______________________, e per 15 giorni 
consecutivi. 
 
         IL DIRETTORE 

                (D.ssa Loreta Gigante) 
 
Lì………………………..   
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

CERIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________________, ai sensi dell’art. 30 
dello Statuto. 
         IL DIRETTORE 

                (D.ssa Loreta Gigante) 
 
Lì………………………..   

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


